
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.759 5Segunda-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO o processo n° 2021/1254738, de 4 de novembro de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de BUJARU/PA, no dia 08/11/2021.

Servidor Objetivo
ODALINA EMIKO AOKI ALVES, CPF 585.801.312-00, matrícula 
funcional nº 97571296/3, cargo Assessor Técnico, lotada no 

Núcleo de Articulação Social.
Realizar visita técnica, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 de novembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 725000

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 990/2021 – DI/CMG, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: São Paulo/SP e Rio de Janeiro/RJ;Período: 27/10/2021 a 
03/11/2021;Quantidade de diárias: 8,0 (alimentação) e 1,0 (pousada);-
Servidor: MAJ QOPM Heitor Lobato Marques, MF nº 57198332/3;Ordena-
dor de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior.

Protocolo: 725236
EXTRATO DE PORTARIA Nº 991/2021 – DI/CMG, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Rio de Janeiro/RJ;Período: 27/10/2021 a 03/11/2021;Quanti-
dade de diárias: 8,0 (alimentação) e 3,0 (pousada);Servidores: MAJ QOPM 
Carlos Eduardo Memória de Sousa, MF nº 57173389/3; MAJ QOPM José 
Rogério da Silva Holanda, MF nº 57198359/2;Ordenador de Despesa: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Junior.

Protocolo: 725303
EXTRATO DE PORTARIA Nº 992/2021 – DI/CMG, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Santarém/PA;Período: 02 a 04/11/2021;Quantidade de diá-
rias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada);Servidores: MAJ QOPM Adriano Ro-
gério Dantas Monteiro, MF nº 54192566/1; 1º SGT PM André Costa Car-
valho, MF nº 54193101/3; 3º SGT PM Marcos Alexandre Martins Pires, MF 
nº 54194761/2; CB PM Wanderson Alexandrino Viana, MF nº 57222073/2; 
CB PM Ailson Brito dos Santos, MF nº 57221947/2; CB PM Alécio Fábio 
Cunha Silva, MF nº 4218819/2; SD PM RG 40941 Renan da Silva Pinho, MF 
nº 5922322/2;Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Junior.

Protocolo: 725360
EXTRATO DE PORTARIA Nº 993/2021 – DI/CMG, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Salinópolis/PA;Período: 
05 a 08/11/2021;Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação);Servidores: 
Eline Maria Botelho Coutinho, MF nº 5910649/3; Iolene Leandro Tavares, 
MF nº 5397146/4; Larissa de Oliveira Brito, MF nº 5903998/3; Luiza de 
Carvalho Barros, MF nº 5945726/1;Ordenador de Despesa: CEL QOPM Os-
mar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 725363
EXTRATO DE PORTARIA Nº 994/2021 – DI/CMG, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Salinópolis/PA;Período: 
05 a 08/11/2021;Quantidade de diárias:  4,0 (alimentação);Servidores: 
3º SGT PM Diogo Arakem Moura Santana de Oliveira, MF nº 54195422/1; 
CB PM Gleise Maria Moraes Cordeiro, MF nº 57232263/2; CB PM Wendell 
Matheus Dutra Lima, MF nº 4219891/3;Ordenador de Despesa: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 725366
EXTRATO DE PORTARIA Nº 988/2021 – DI/CMG, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: Em complementação à PORTARIA nº 951/2021 – DI/CMG, a 
serviço do Governo do Estado;Município de Origem: São Paulo/SP;Destino: 
São Paulo/SP;Período: 25/10/2021 a 02/11/2021;Quantidade de diárias: 
8,0 (alimentação);Servidores: 1º TEN QOPM Marcio da Cunha Cardoso, 
MF nº 4220585/2 e 1º TEN QOPM Luiz Paulo Benjamin Leal, MF nº 
4220579/4;Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior.

Protocolo: 725090
EXTRATO DE PORTARIA Nº 989/2021 – DI/CMG, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Santarém/PA;Período: 02 a 04/11/2021;Quantidade de diá-
rias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada);Servidor: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Junior, MF nº 3405915/4;Ordenador de Despesa: CEL QOPM Mar-
co Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 725092

..

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 528/2021-PGE.G., de 05 de novembro de 2021
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais …
CONSIDERANDO a ATA da 796ª/2021 Sessão Ordinária do Conselho Supe-
rior da Procuradoria-Geral do Estado do Pará;
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 06.08.2021, a PORTARIA 076/2020-PGE.G. de 
13.02.2020, publicada no DOE nº 34120 de 17.02.2020, que concedeu 
Licença Estudo ao Procurador do Estado, Omar Farah Freire, identidade 
funcional nº 5930960/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 725372

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 525/2021-PGE.G. Belém, 04 de novembro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais …
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/1200136;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 diárias aos 
servidores Jair Sá Marocco, Procurador do Estado, identidade funcional nº 
57199022/3, Carla Nazaré Jorge Melem Souza, Procuradora do Estado, 
identidade funcional nº 5707544/2, Susanne Schnoll Petrola, Procuradora 
do Estado, identidade funcional nº 55589692/1, Carolina Ormanes Mas-
soud, Procuradora do Estado, identidade funcional nº 5858909/1, Bian-
ca Ormanes da Cunha, Procuradora do Estado, identidade funcional nº 
5896368/1, June Judite Soares Lobato, Procuradora do Estado, identidade 
funcional nº 5859263/1, Maria Tereza Pantoja Rocha, Procuradora do Es-
tado, identidade funcional nº 54196747/1, Marcus Vinícius Nery Lobato, 
Procurador do Estado, identidade funcional nº 5819946/1, Erotides Martins 
Reis Neto, Procurador do Estado, identidade funcional nº 5930949/1, Hen-
rique Nobre Reis, Procurador do Estado, identidade funcional nº 55589662, 
para participação no Congresso Nacional dos Procuradores dos Estados e 
Distrito Federal, no período de 22.11 a 25.11.21
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
VIVIANE RUFFEIL TEIXEIRA PEREIRA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 724983

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA nº 527/2021-PGE.G., de 04 de novembro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2019/2020, da 
servidora, Tania Maria Teixeira Gomes, identidade funcional nº 3158500/1, 
concedida pela PORTARIA nº 485/2021-PGE.G, de 18.10.2021, para o 
período de 03.01 a 01.02.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
VIVIANE RUFFEIL TEIXEIRA PEREIRA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 724897

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 173/2021 – GAB/SEAC
Belém PA, 05 de novembro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 


